B Tractatorium scribi malebat eruditissimus Lab-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

beus, neque multum repugnarem, propter formam didacticam qua Mercator, immo et Augustinus, epistolam dixit a Zosimo scriptam, nisi ea me ratio in contrarium impelleret, quod tractoriæ epistolæ in nullo usquam loco non mendoso mentio fiat a veteribus, fiat vero frequenter tractoriæ.

Non abnuo quin epistola Zosimi alia ratione dicta sit tractoria, quam qua solet accipi nomen istud, vel in Codice (*Tit. de Tractoris et Stativis*), ubi diploma publicæ evectiois, ipsaque evectio annonaria, et epistolæ dimissoriæ ac testimoniales militum, tractoriæ nominantur; vel in jure ecclesiastico ubi tractoria dicitur, qua episcopi ad synodum evocabantur a primate: fuit enim, tota quanta erat, et decretalis de dogmate, et denunciatoria sententiæ in Pelagium et Cælestium lata. Quod utrumque genus olim appellatum fuisse tractoriæ nomine, certis veterum testimoniiis facile approbatur (*Apu i August. epist. 217, conc. Afric. 1, et aliis in locis passim*).

Nam quod decretalis epistola dicta sit tractoria, apertum est, quod afferri solet ex concilio Teleptensi, in quo cum ageretur de epistola Siricii papæ, episcopi dixerunt: *Recitentur litteræ venerabilis memoriæ Siricii, ut noverimus quid earum textus contineat; cumque traderentur, Privatus notarius dixit, exemplum tractoriæ Siricii episcopi urbis Romæ, etc. (Tom. II Conc. gen. editionis Labbeanæ, pag. 1577)*. Hæc porro litteræ quas Patres legi jussurunt, neque erant evocatoriæ episcoporum ad synodum; neque denunciabant sententiæ in reum dictam; neque clericorum dimissoriæ erant aut commendatiæ; sed continebant statuta novem sedis apostolicæ, ex concilio Romano ad episcopos Africæ olim missa.

Jam vero quod denunciatoria eodem tractoriæ nomine vocata sit, duo Augustini testimonia per se satis manifesta ostendunt. Refert enim sententiæ a Maximianistis in Primianum latam his verbis (*Concion. 2 in Psal. xxxvi*): *Conducibile existimavimus omnes sanctos consacerdotes, et omnes clericos, et omnes populos, qui se Christianos meminerint, hac nostra tractoria commoneri, ut omnes ejus communionem, utpote damnati, diligenti cura horreant. Ipse enim de suo interitu rationem reddet, qui hoc nostrum decretum non audiendo tentaverit violare. Placuit sane nobis et Spiritui sancto, quod tempus tardis ad penitentium reserretur sub eo, ut qui consacerdotum, vel clericorum sue salutis immemores a die damnationis supradicti Primiani, id est, a die 8 kal. Jan. sin minus a Primiani damnati communionem recesserint, tali sententiâ constringantur, etc.*

Scribens autem ad episcopos Donatistas, sic ait (*Epist. 43*): *Quid si hoc non fecerint, ibi etiam eorum pravitas et perversitas innotescet, missaque tractoria super eorum nomine per totum orbem terrarum, quæcumque jam Christi Ecclesia dilatata est, ab omnibus Ecclesiis eorum communitio præcedetur, ne aliquis error in cathedra Ecclesiæ Carthaginis oriatur.*

Non ignoro, in utroque loco impressos codices pro tractoria habere tractoriarum: quæ causa impulit Franciscum Bernardinum Ferrarium, ut in suo de antiquis ecclesiasticis epistolis opere, libri secundi caput secundum inscriberet de Tractoriis, duoque faceret ipsarum genera: unum excusatoriarum, quibus, qui per tractoriam vocatus esset ad synodum a primate, apud eum aut valetudinis aut alterius impedimenti excusatione uteretur; alterum denunciatoriarum, quibus admonerentur aliæ Ecclesiæ de sententiâ in aliquem in ecclesiastico judicio lata. Ferrario consensit eruditissimus Labbeus (*Tom. II Conc. gen. pag. 1517 et 1577*), eaque de causa, cum in concilio Teleptensi, tum maxime in Commonitorio Mercatoris, tractoriarum voluit scribi, potius quam tractoriam, contra testimonium fidemque manusccriptorum omnium codicum.

Poterat uterque non difficili negotio, ut erant

ambo apprimè docti, in veram sententiâ reduci, quoad utrumque epistolarum genus; et quoad excusatorias quidem, partim a can. 76 Ecclesiæ Africanæ, partim a capitulo 20 libri vii Capituli Caroli Magni; nam utrobique imperatur, ut ipsimet tractoriæ excusatio subscribatur. Sic Africanus canon: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque ætate, neque ægritudine, neque alia graviori necessitate impediuntur, competenter occurrant, et primatibus suarum quarumque provinciarum intimetur, et de universis episcopis vel duæ vel tres turmæ fiant, ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant; quod si non potuerint occurrere, excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractoriæ aliqua necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impediendi apud suum primatem reddiderint, Ecclesiæ suæ communionem debere esse contentos.*

Hæc verba: *Excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractoriæ*, prætermisit interpres Græcus, sed abunde restituit, aut explicuit potius caput 20 citatum. Hæc enim continet: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi et presbyteri, qui neque ætate, neque ægritudine, aut alia graviori necessitate impediuntur, competenter occurrant; quod si occurrere non potuerint, excusationes suas in tractoria conscribant.*